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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Baum (FDP)
und

Antwort

des Thiiringer Ministeriums fiir Migration, Justiz und Verbraucherschutz

Ausbildungsduldung in Thiiringen

Fir Geflichtete in Thiringen gibt es die Mdglichkeit, mittels einer Zustimmung oder einer Duldung einer Beschaftigung nachzugehen, ein Praktikum oder eine Ausbildung zu machen. Mit "gefliichtete Personen” werden nachfolgend Menschen bezeichnet, die in Thiringen Asyl suchen.

Das Thiiringer Ministerium fuir Migration, Justiz und Verbraucherschutz hat die Kleine Anfrage 7/1733 vom 17. Februar 2021 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 29. Marz 2021 beantwortet:

Vorbemerkung:
Die in den Anlagen 1 und 3 aufgeflhrten Daten wurden vom Statistik-Service-Ost der Bundesagentur fir Arbeit im Rahmen einer Sonderauswertung zur Verfigung gestellt.

Weil gefliichtete Menschen bis Mai 2016 in den Arbeitsmarktstatistiken der Bundesagentur fiir Arbeit (BA) nicht direkt aufgeflihrt werden konnten, wurde fiir die Analyse der Auswirkungen der Fluchtmigration auf den Arbeitsmarkt das Merkmal "Personen mit einer Staatsangehdrigkeit aus einem der zugangsstarksten Herkunftslander von Asylbewerbern" oder kurz "Asylherkunftslander" gebildet. In diese Rubrik wurden die nichteuropaischen Lander aufgenommen, die in den Kalenderjahren 2012 bis 2014 und Januar bis April 2015 zu den Landern mit den meisten Asylerstantragen gehorten. Dies umfasst die acht Lander Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia und Syrien.

1. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Auslibung eines Praktikums mit Duldung gestellt (bitte aufschlisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Gultigkeitsdauer der Genehmigung/Dauer des Praktikums)?

Antwort:
Statistische Erhebungen im Sinne der Fragestellung liegen der Landesregierung nicht vor.

2. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Ausiibung einer Beschaftigung mit Duldung gestellt (bitte aufschllisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Gliltigkeitsdauer der Genehmigung)?

3. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Aufnahme einer Ausbildung mit Duldung gestellt (bitte aufschlisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Gultigkeitsdauer der Genehmigung)?
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4. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Aufnahme einer Ausbildung mit Aufenthaltsgestattung gestellt (bitte aufschliisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Téatigkeitsfeld und Giiltigkeitsdauer der Genehmigung)?

5. Wie viele geflichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Austibung einer Beschaftigung mit Aufenthaltsgestattung gestellt (bitte aufschlisseln nach Jahr, Anzahl der Antrdge/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Téatigkeitsfeld und Gultigkeitsdauer der Genehmigung)?

Antwort zu den Fragen 2 bis 5:
Die nachgefragten Daten bezliglich gestellter Antrage werden statistisch nicht ausgewertet.

In der Anlage 1 sind die Zustimmungen zur Arbeitsaufnahme von Personen aus den acht nichteuropaischen Asylherkunftslandern ab dem Jahr 2015 tabellarisch aufgefiihrt. Dabei wurden die beiden Hauptzustimmungsgrinde zur Arbeitsaufnahme (von insgesamt 36) fiir diese Personengruppe als Basis verwendet. Aullerdem wurden fiir diese Personengruppe eine Aufschliisselung nach Wirtschaftsabschnitten und eine Aufschlisselung nach Berufshauptgruppen dargestellt. Es gilt zu beachten, dass es sich hierbei um Falle und nicht um die Anzahl von Personen handelt, sodass Personen auch mehrfach enthalten sein kdnnen.

6. Wie viele geflichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Zustimmung zur Ausiibung eines Praktikums mit Aufenthaltsgestattung gestellt (bitte aufschllisseln nach Jahr, Anzahl der Antrdge/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Téatigkeitsfeld und Gultigkeitsdauer der Genehmigung/Dauer des Praktikums)?

Antwort:
Statistische Erhebungen im Sinne der Fragestellung liegen der Landesregierung nicht vor.

7. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Ausbildungsduldung in direktem Anschluss an das Asylverfahren gestellt (bitte aufschliisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Giltigkeitsdauer der Genehmigung)?

Antwort:

Anlasslich einer entsprechenden Abfrage des Thiringer Landesverwaltungsamtes meldeten elf Auslanderbehodrden, dass die nachgefragten Daten statistisch nicht erfasst werden. Die Meldung der Ubrigen zwolf Auslanderbehérden ist der Anlage 2 zu enthehmen, wobei in einer Vielzahl der Félle nicht alle erfragten Daten aufgeschlisselt werden konnten.

8. Wie viele gefliichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thuringen einen Antrag auf Ermessensduldung bis zum Ausbildungsbeginn oder vergleichbar gestellt (bitte aufschlisseln nach Jahr, Anzahl der Antrdge/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Giiltigkeitsdauer der Genehmigung)?

Antwort:

Anlasslich der entsprechenden Abfrage des Thiringer Landesverwaltungsamtes meldeten 18 Auslanderbehoérden, dass die nachgefragten Daten statistisch nicht erfasst werden. Von den Ubrigen finf Auslanderbehdrden meldeten ein Landkreis sowie eine kreisfreie Stadt, dass keine Antrage im Sinne der Fragestellung gestellt wurden.

Eine kreisfreie Stadt gab an, dass im Zeitraum von 2016 bis 2018 insgesamt acht Antrage auf Erteilung einer Duldung im Sinne der Fragestellung in den Branchen/Tatigkeitsfeldern Altenpflege, Gastgewerbe, Lagerist, Elektroniker, Backer und Friseur gestellt und bewilligt wurden. Entsprechende Duldungen wurden fir zwei beziehungsweise drei Jahre erteilt. In diesen Fallen ist davon auszugehen, dass sich die Glltigkeitsdauer auf die Zeit vor sowie auf die Dauer der jeweiligen Ausbildung bezieht.

Eine weitere kreisfreie Stadt gab an, dass lediglich im Jahr 2018 zwei Antrage auf Erteilung einer Duldung im Sinne der Fragestellung in den Branchen/Tatigkeitsfeldern Elektriker und Einzelhandel gestellt und bewilligt wurden. Hinsichtlich der Gultigkeitsdauer der erteilten Duldungen wurden keine Angaben gemacht.
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Zudem meldete ein Landkreis, dass nur im Jahr 2020 ein Antrag auf Erteilung einer Duldung im Sinne der Fragestellung in der Branche/Téatigkeitsfeld Baugewerbe gestellt und mit einer Giiltigkeit von sechs Monaten erteilt wurde.

9. Wie viele geflichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thiringen einen Antrag auf Erteilung einer Duldung zur Suche eines neuen Ausbildungsplatzes nach einmaligem Ausbildungsabbruch gestellt (bitte aufschliisseln nach Jahr, Anzahl der Antrage/Anzahl Genehmigungen/Anzahl Ablehnungen, Branche/Tatigkeitsfeld und Glltigkeitsdauer der Genehmigung)?

Antwort:

Entsprechend der Abfrage des Thiringer Landesverwaltungsamtes meldeten 18 Auslanderbehdrden, dass die nachgefragten Daten statistisch nicht erfasst werden. Von den Ubrigen flinf Auslanderbehérden meldeten ein Landkreis sowie zwei kreisfreie Stadte, dass keine Antrage auf Erteilung einer Duldung im Sinne der Fragestellung gestellt wurden.

Ein Landkreis gab an, dass im Zeitraum von 2017 bis 2020 insgesamt vier Duldungen im Sinne der Fragestellung erteilt wurden. Hierbei handelte es sich um Auszubildende, welche urspringlich in den Branchen/Tatigkeitsfeldern Sozialassistenz, Tischler, Garten- und Landschaftsbau sowie Gastgewerbe (Koch) tatig waren. Hinsichtlich der Giiltigkeitsdauer der erteilten Duldungen wurden keine Angaben gemacht.

Zudem meldete ein Landkreis, dass nur im Jahr 2020 ein Antrag auf Erteilung einer Duldung im Sinne der Fragestellung eines urspringlich in der Baubranche tatigen Auszubildenden gestellt und mit einer Glltigkeitsdauer von sechs Monaten erteilt wurde.

10.Wie viele geflichtete Personen haben in den Jahren 2015 bis 2020 in Thlringen eine Ausbildung abgeschlossen (bitte aufschliisseln nach Abschlussjahr und Abschluss/Beruf)?

11. Wie viele geflichtete Personen werden voraussichtlich in den ndchsten Jahren eine Ausbildung abschlie-Ren (bitte aufschlisseln nach voraussichtlichem Abschlussjahr und Abschluss/Beruf)?

Antwort zu den Fragen 10 und 11:
Statistische Daten im Sinne der Fragestellung stehen der Landesregierung nicht zur Verfigung.

Ersatzweise werden in der Anlage 3 statistische Daten zu begonnenen und beendeten sozialversicherungspflichtigen Ausbildungsverhaltnissen von Personen aus den acht nichteuropaischen Asylherkunftslandern fur die Jahre 2015 bis 2019 zur Verfligung gestellt. Fiir das Jahr 2020 liegen noch keine statistischen Daten vor. Zudem ist zu beachten, dass Mehrfacherfassungen madglich sind.

12.Falls zu den Fragen 1 bis 11 keine oder teilweise keine Daten vorliegen, welche Messgré3en nutzt die Landesregierung, um die Ausbildungssituation gefliichteter Menschen in Thiringen zu bewerten?

Antwort:

Fir die Bewertung der Ausbildungssituation Gefliichteter, die einen Ausbildungsberuf nach dem Berufsbildungsgesetz (BBiG) erlernen, werden die oben genannten Daten der Bundesagentur fir Arbeit sowie Statistiken der Kammern zur Ausbildungssituation verwendet.

Ferner werden diesbezigliche Themen im Thiringer Landesausschuss fiir Berufsbildung mit Vertretern der Arbeitgeber- und Arbeitnehmerseite erdrtert und laufend in den Abstimmungsgesprachen des Thiringer Ministeriums fur Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie mit der Regionaldirektion der Bundesagentur fur Arbeit aufgegriffen.

Der Landesintegrationsbeirat in Thiringen verfiigt zudem Uber eine Arbeitsgruppe "Integration in Arbeit und Ausbildung" unter Moderation des Thiringer Ministeriums fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie, die entsprechende Fragen und Themen behandelt.

Adams
Minister
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Q Bundesagentur fiir Arbeit o o
Statistik Beschaftigungsstatistik Anlage 1

Zustimmungen zur Arbeitsaufnahme von Arbeitnehmern aus den nichteuropgischen Asylherkunftslindern”

Thiringen
Ausgewahlte Berichtsjahre, Datenstand: Februar 2021

Merkmal 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6
Insgesamt 226 836 2105 2162 1.942 837
darunter (Zeile 1) Zustimmungsgriinde
44 § 39 i.V.m. § 60a AufenthG z. Ged. 22 33 134 234 553 235
45 § 39 AufenthG i.V.m. § 61 Abs. 2 AsylG 168 748 1.927 1.883 1.339 482
Wirtschaftsabschnitt (WZ 2008)
davon (Zeile 1)
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei % 10 * 4 3 4
B Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden - ¥ - - * -
C Verarbeitendes Gewerbe 27 93 202 284 230 86
D Energieversorgung - = % o < 3
E WassVers,Abfall, Ui - - 4 # - 3
F Baugewerbe 8 48 48 45 40 27
G Handel; Instandhalt. u. Rep. v. Kfz 16 48 56 77 91 42
H Verkehr und Lagerei = 13 55 84 70 24
| Gastgewerbe 108 255 313 283 307 119
J Information und Kommunikation < 7 4 5 9 18
L Grundstiicks- und Wohnungswesen o - - * * -
M Freiberufl., wissensch. u. techn. DL - # 16 17 14 27
N Sonstige wirtschaftliche DL 17 275 1.333 1.288 1.089 427
O Offentl.Verwalt.,Verteidigung;Soz.vers. % 9 3 4 = &
P Erziehung und Unterricht 3 7 7 * i 4
Q Gesundheits- und Sozialwesen 35 32 22 21 29 20
R Kunst, Unterhaltung und Erholung % 15 13 6 6 -
S Erbringung v. sonstigen Dienstleistungen 3 18 25 29 49 28
T Private Haushalte - - * - - ¥
U Exterritoriale Organisat. u. Kérpersch. - - - * = %
|Berufshauptgruppe (KIdB 2010)
davon (Zeile 1)
11 Land-, Tier-, Forstwirtschaftsberufe L 10 * 74 5 6
12 Gartenbauberufe, Floristik - 5 8 74 6 *
21 inn, Glas-,Keramik itung % 10 24 25 12 7
22 Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung 9 29 215 167 68 22
23 Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. 3 4 54 55 27 6
24 Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau " 74 402 353 242 58
25 Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe * 13 57 56 51 27
26 Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe 3 8 18 15 14 16
27 Techn. Entwickl. Konstr.Produktionssteuer. - * 5 4 % 8
28 Textil- und Lederberufe = 10 20 16 15 5
291 i stellung u. rbei 93 203 290 292 222 98
31 Archil Ver ufe - * - 3 4 13
32 Hoch- und Tiefbauberufe 5 33 41 36 24 21
33 (Innen-)Ausbauberufe 3 9 11 11 12 3
34 Gebaude- u. versorgungstechnische Berufe * 6 7 8 5 3
41 Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe - e 7 4 8 /
42 Geologie-,Geografie-, Umweltschutzberufe - - - - » ¥
43 Informatik- und andere IKT-Berufe - 7 5 4 9 16
51 Verkehr, Logistik (auBer Fahrzeugfiihr.) 15 181 631 806 883 360
52 Fihrer von Fahrzeug- u. Transportgeraten * 3 8 10 5 9
53 Schutz-,Sicherheits-, Uberwachungsberufe * 6 6 11 9 *
54 Reinigungsberufe 10 60 96 74 69 30
61 Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe - - * % - S
62 Verkaufsberufe 15 19 27 18 31 6
63 Tourismus-, Hotel- und Gaststattenberufe 17 62 120 126 153 47
71 Berufe Untemehmensfiihrung,-organisation = 1 6 4 3 4
73 Berufe in Recht und Verwaltung " - 2 d % 4
81 Medizinische Gesundheitsberufe 28 32 15 13 14 13
82 Nichtmed.Gesundheit,Korperpfl.,Medizint. * 13 10 17 36 28
83 Erziehung,soz.,hauswirt.Berufe, Theologie 6 8 8 6 8 8
84 Lehrende und ausbildende Berufe * * * = * 5
91 Geistes-G 4 W ¥ i - - - - - %
92 Werbung,Marketing, kaufm,red.Medienberufe - * - - - *
93 Produktdesign, Kunsthandwerk - : - - - 3
94 Darstellende, unterhaltende Berufe - 12 8 - - -
04.03.2021, Statistik-Service Ost, 313492 © Statistik der Bundesagentur fur Arbeit
*) Aus Datenschutzgriinden und Grinden der statisti: il werden von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen

Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. Gleiches gilt, wenn eine Region oder ein Wirtschaftszweig 1 oder 2 Betriebe aufweist oder einer der Betriebe einen
so hohen Beschéftigtenanteil auf sich vereint, dass die Beschéftigtenzahl praktisch eine Einzelangabe Ober diesen Betrieb darstellt (Dominanzfall). In Fllen, in denen Werte von Null eine ion Uber den offen legen, werden auch diese Nullwerte anonymisiert.

1) sind Personen mit der igkeif i Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia, Syrien.
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Hotelfachkraft

Anlage 2
Lankreis/ : Genehmi- 3 L.
Kreisfreie Stadt Jahr Antrége I e Ablehungen  |Branche/ Tatigkeitsfeld Gilltigkeitsdauer
. 2015 * - * r 0
2016 0 - - - -
@ & Industrieelektriker, StraRenwarter, 3x Koch/Kéchin, Ixa0i7=2019
2014 8 Sozialassistent, Tischler, Fachkraft fir Metalltechnik Sxa0175i2020
' . 2x 2017 - 2021
Garten- und Landschaftsbau, Fachinformatiker, 3x 2018 - 2020
2018 o 8 * Gastronomie, Mechatroniker, 2x Maschinen-Anlagenfiihrer, [3x 2018 - 2022
Kraftfahrzeugmechatroniker, Hotelfachmann 2x 2018 - 2022
Eichsfeldkreis
Fachkraft fiir Gastgewerbe, Elektroniker, Dachdecker, ;; ;glg 333;
2019 x 5 = Fahrzeuglackierer, Anlagentechniker fir 1% 2019 - 2023
SanitarHeizung/Klima 1x Ausbildung nicht angetreten
Kaufmann fiir GroB- und Einzelhandel, 2x 2020 - 2021
2020 * 7 * Krankenpflegerhelferin, Kraftfahrzeugmechaniker, Hochbau, |2x 2020 - 2022
Bauten- und Objektbeschichter/Maler, Industrieelektriker, 2x 2020 - 2023
Anlagenmechaniker fiir Sanitar/Heizung/Klima 1x 2020 - 2024
2015 - - - - -
Eisenach 2016 1 1 - Lagerist 2016 - 2019
2017 - 2020 - - - - -
2015 - 2016 . 0 * F ¥
2017 * 4 * ¥ g
Erfurt 2018 * 3 * * *
2019 * 2 = = i
2020 * 6 i b *
2015 - 2016 * L * & &
2017 -2018 0 - - - -
Gera 2019 3 3 0 Hochbaufacharbeiter, Maschinen-und Anlagenfhrer, :i gg}g I ;82?
Fachkraft fir Mdbel-, Kiichen- und Umzugsservice 1x aufgehoben
2020 3 3 0 staatlich geprifter Sozialassistent, Altenpflege, 1x 2020 - 2021
Tiefbaufacharbeiter 2x 2020 - 2022
Greiz 2015 - 2019 - - - - -
2020 1 1 - Restaurantfachmann 2020 - 2021
2015 - 2016 ¥ & i ¥ 2
2017 3 2 £ 2 &
lim-Kreis 2018 * 5 * 2 i
2019 > 4 2 jid £
2020 % 2 % 2 £
2015 - 2017 0 - - - -
e 2018 2 2 - Maurer, Einzelhandel &
2019 2 2 - Hochbau, KFZ-Technik i~
2020 4 4 - Einzelhandel, Hochbau, Tischler 3
2015 - 2018 * ¢ % 2 ¥
1x 2019 - 2020
Nordhausen 2019 3 3 ® Handel, Bau, Pflege 1x 2019 - 2021
1x 2019 - 2022
2020 1 1 2 Bau 2020 - 2023
Saale-Holzland-Kreis |2015 - 2020 0 - - - -
2015 - 2019 - - - - -
Saale-Orla-Kreis
2020 2 2 - Handwerk far die Dauer der Ausbildung
2015 - 2016 - = - = A
¢ 1x 2017 - 2019
Saalfeld-Rudolstadt 2017 2 2 0 Industriekaufmann, Hotelfachkraft 1% 2017 - 2020
2018 - 2020 - = . 5 T
2015 - 2018 - - - - -
: 2019 * 1 4 Tischler I
Wartburgkreis Maschinen- und Anlagenfiihrer, Kfz-Mechatroniker,
2020 ¥ 5 k! Fachkraft fur Lagerlogistik, Fachkraft im Gastgewerbe, 1

* keine Angaben

Quelle: Landkreise und kreisfreie Stadte
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Anlage 3
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